Philip. 2.

Ioan. 4.

EVSEBII HISTORIAE

multi funibus eos perculerunt. Atque spectaculum nouis
 vicissim plagarū & supplicii generibus erat variatum, &
 multū probri habuit, & ignominia. Quidā enim primum
 manibus à tergo colligatis ligno appēsi, & machinis qui
 busdā membra eorum vniuersa distenta distracta; Deinde à
 tortoribus ex mandato magistratuū per totū cor-
 pus grauiter diuexati, & non quēadmodū cum homici-
 dis agi solet, latera solum, sed venter, tibiā, & genā fla-
 gris ferreis cæsā: alii pependerūt, ad porticū vna manu
 affixi, et Carticulorū, membrorumq; distensionē, quę om-
 nē doloris superabat acerbitatē, pertulerunt. Alii vultu
 alterius in alterū obuerso ligati, & columnis pedibus nō
 ad terrā demissis, appensi, sic vti. cū funes acrius retrahe-
 rentur & cōtentius, corporis grauitate ac pōdere acer-
 bius premerentur. Neq; tantisper solum dū præses cum
 illis quæstione disceptabat, illisque examinādis vacabat,
 sed per totum ferē diem istud supplicii genus sustinue-
 runt. Quando enim ab illis ad alios profectus est, mini-
 stros ipsius authoritati obsequentes reliquit, qui priores
 accurate obseruarent, si forte quisquam tormentis eui-
 ctus, cedere videretur. Mandauitque vt acerbe, & sine re-
 missione vlla funibus distorqueretur: & deinceps
 cum iam iam essent animam acturi, rursus in terram de-
 missi, passim misere raptarentur. Neque enim de nobis
 vel minima cura in eorū animis resedit, sed omnia in nos
 perinde tum excogitare, tum re præstare videbantur, ac
 si homines non fuisset. Præter alia tormentorum ge-
 nera istud nouum præterea, quod sequitur, aduersarii no-
 stri inuenerunt. Nonnulli enim post verbera, in compe-
 dibus ligniis positi erant, & pedes, alter ab altero, ad
 quartum foramen distenti districtique, adeo vt necessa-
 rio supini iacerent, nec possent propter plagarum vulne-
 ra recēs toti corpori inflicta, se vllō modo commouere.
 Alii in solum proiecti, pro crebris tormentorum icti-
 bus, quos pertulerant, semineces iacuerunt: & propter va-
 ria ac diuersa cruciamentorum stigmata, quæ in corpo-
 ribus habebant, miserabilius spectaculum quàm cum tor-
 quebantur oculis contemplantium subiecerunt. Ex his
 autem qui ita se habebant, nonnulli in cruciatu mortui
 sunt,

li. febrj

sunt, & singulari animi tolerantia, aduersarium prorsus confuderunt. Alii semineces in carcerem conclusi, non multis diebus post, dolorum grauitate oppressi excedunt à vita. Reliqui valetudine & viribus curatione recuperatis, tēporis lōginitate, carcerisq; vsu & velut cōtritu multo euadunt sidentiores. Sic igitur cū esset singulis illorū praeceptū, libera data optione, vel victimas execrabiles cōrectandi, quò liberarentur molestiis, & prophana atq; execrabili ab illis libertate potirentur, vel nō sacrificādi, sententiā mortis exciperēt, illi absq; mora ad mortē libētibus animis gradiūtur. Norūt enim pro certo ea, quæ à sacris literis nobis præscepta sunt. Qui diis alienis, inquit scriptura, immolat, delebitur. & quod nō erūt tibi dii alieni præter me. Eiusmodi sunt voces Phileæ Martyris cum sapiētia, tū dei ipsius amore inflāmati maxime, quas ante extremā de eo in iudicio latā sententiā, cum adhuc esset in carceris custodia, ad fratres ecclesiæ, cui ipse præerat per literas misit. Partim vti quo loco res illius erāt, illis exponeret, partim vti eos hortaretur, vt pietate in Christo, post mortem suam quæ breui ipsum esset occupatura mordicus adhæresceret.

Esa. 57.

Hic inscripta sunt ea quæ in fragmētis. 8. li. continentur.

De iis qui in Palestina martyrium pertulerunt.

CAP. XII.

EX Palæstinæ martyribus primus erat Procopius, qui ante, quàm carceris satis magnū fecisset periculum, statim à primò ingressu cum in iudicio coram præsidibus sisteretur, & ei imperatū esset, vt diis eorū immolaret, vnū solū deū se scire dixit: cui sicut ab eo ipso præceptū est soli esset sacrificādū. Postquā vero quatuor imperatoribus hostias etiā offerre illi mandatū fuit, sententiam quandam, quæ illis parum arridebat elocutus, hoc scilicet Homeri carnem:

Non bona res multi domini, rex vnicus esto.

Extemplo securi percutitur. Post istū, Alphæus, & Zachæus cū post verbera & nouaculas, post vincula aspera, grauesq; in eisdē dolores, post alias diuersas in tormētis quæstiones, post pedes dies noctesq; cōpedibus ligneis quatuor foraminū interuallo interposito distētos distractosq; decimo septimo die mēsis, qui vocatur Dius, hoc est

Y 5

est

EVSEBII HISTORIAE

est apud Romanos ad decimū quintū Calend. Decembris, vnū solum deū, & solum Iesum Christū regē libere essent cōfessi, velut aliquid locuti blasphemiae, pari ratione cum martyre superiore capitibus abscissis ex hac luce decedunt. Ea porro, quae erant Antiochia, eodē die, de Romano martyre factitata, memoria plane digna videntur. Iste enim Palaestinus genere, ecclesiae Caesariensis diaconus & exorcista, cum pariter Antiochia in ecclesiarū vastatione forte versaretur, complures viros simul cum vxoribus & liberis aceruatim ad idolorū delubra properantes, & iisdē hostias immolantes intuitus, spectaculum neutiquam tolerandū arbitratus est: & propterea singulari pietatis studio incensus accedit propius, & magna voce exclamans, eos grauiter redarguit. Qui propter hoc tam audax facinus, p̄hensus, generosissimus (si quisquam alius) testis declaratur veritatis. Nam cum iudex mortē illi ignis incendio infligendam pronuntiasset, ille vultu hilari, & aīo maxime læto, sententiā lubens amplexatus, ad supplicii locū abducitur. Deinde vbi alligatur ad palum: & dum ligna illi circum circa coaceruabantur, & hi qui incēderēt rogam, imperatoris iam p̄sentis sententiā expectabant, clamauit vbi mihi ignis quæso? Hæc locutus, accersitur ad imperatorē, quo nouū & inusitatū genus supplicii sustineret: vt lingua nimirū illi amputaretur: quod fortissime perpeffus, rebus omnibus declarauit, diuinā vim illis, qui aliquid pro pietate subeant acerbitatis, opē semper apportare solere, cū labores et grūnas alleuando, tū animi alacritatē firme corroborando. Ille enim simul atq; nouum illum supplicii modū intellexit, pro generosa animi alacritate neutiquam obstupefactus, lubens extendit linguam, & paratissimo animo eam licet ribus quasi instructam p̄bet. Post quod supplicium in vincula coniectus, longinquo temporis spatio ibi afflictatus, tandem cum vigesimus annus regni imperatoris aduentaret (quo ex decreto concessum erat, vt libertas, omnibus qui vinculis vbique constricti tenebantur, palam p̄dicaretur) solus iste in compedibus iacēs, vtroque pede ad quintum foramen distracto, laqueo collo circumiecto strangulatus, martyrio demū sicut ei erat in optatis, decoratur. Et quāquā extra patriā subit

martyriū, tamē cū Palæstinus genere sit, dignus videtur, qui in Palæstinorū martyriū numero merito reponat. Hęc igitur primo anno, cū persecutio solū cōtra ecclesiæ præfides grassaretur, hoc modo in Palæstina gesta fuerunt.

De Timotheo, Agapio, & Thecla, & aliis octo martyribus, & de principum mutatione, & imperii dissidio. CAP. XIII.

Secundo anno iam aduentanti, cum bellum cōtra nos vehementius exardesceret, & literæ imperatorum (in quibus generali edicto præceptum erat, vt vniuersa plebs in singulis ciuitatibus idolis immolare, & libamina offerre cogerentur) iam primum ad Vrbanum id temporis prouintia illius præfectum perlatae essent. Timotheus, Gazæ vrbis Palæstinæ, infinitis propè tormentis exantlatis, ad extremum in rogū lentius aliquanto & remissius exardescētē impositus, maxime germanā germanæ erga Deū pietatis probationē per patientiā in omnī cruciatus genere ostentatā demonstrauit, & coronā, quæ sanctis Dei athletic pro pietatis victoriā cōcertantibus tribui soleat, ad extremū reportat. Tēpore autē eius martyrii, Agapius & Thecla quæ nostra vixit etate, constantiā animi maxime generosam declarantes, bestiis ex sententiā iudicis traduntur deuorādi. At quis tādē est, qui illa, quæ sequebātur aut oculis cōspicatus, nō miraretur, aut solū auditiōne accipiēs, nō obstupesceret? Nā dū gentiles publica festa inter se celebrabāt, & cōsuetā agebant spectacula, inter alia, quæ magnopere ipsis in optatis erāt ad contemplandū, crebro hominum sermone ferebatur, Christianos qui dudū erāt ad bestias dānati certamē cōfecturos. Cū vērō huius rei fama latius manaret, & apud oēs passim vagaretur, adolescētes numero sex, quorū vn⁹ genere Pōticus noīe Timolaus, alter ex tripoli vrbe Phœnicie, qui Dionysius nūcupat⁹ fuit, tertius ecclesiæ Diospolis subdiaconus, qui Romulus dictus est, quartus Paulus, & quintus Alexander vterq; Aegyptius, sextus huius gentilis Alexander ex vrbe Gaza, proprias manus, quō ardentem martyrii cupiditatem significarent, ante colligātes, ad Vrbanū qui iā bestias ad Christianos dilaniādos emissurus esset, curriculo currūt, seq; Christianos libere cōstentur: atq; ipsa sua propēsiōne tanq; ad acie instructa, & ad quodq; discrimē admodū parata liquido
decla-

EVSEBII HISTORIAE

declararunt eos, qui in vero Dei omnium rerum fabrica-
 toris cultu gloriantur, violentas inmaniū ferarū incur-
 siones, nequaquā formidaturos, Vnde profecto tum ip-
 sum praesidem, tum illos, qui cum eo erant, in repentinā
 admirationē traducētes, extēplo in carcerē cōtrudūtur.
 Non multis diebus post, alii duo fuere in eorum nume-
 rum ascripti: vnus, qui a serba & varia tormēta propter
 fidei suæ confēssionē variis tēporibus ostentatam, antea
 exhausisset, Agapius nomine: Alter qui res ad corporis
 vsum necessarias illis Martyribus subministrasset, Dio-
 nyssi⁹ appellatus. Omnes isti, octo numero, vno die, nēpe
 vigesimo quarto mensis Dystri, hoc est ad nonū Calen-
 Aprilis in ipsa Cæsarea securi percussi obeunt. Per idem
 tempus duo ex imperatoribus, quorum alter primum ac
 summum imperii gradum, alter secundum post illum ob-
 tinebat, ad priuatam quandam vitæ rationem se transtu-
 lerunt. Atq; respub. languescere & ægra esse cœpit. Pau-
 lo post, imperio Romano contra se dissentiente, bel-
 lum graue & acerbū inter ipsos imperatores mutuō ex-
 citatur: neque seditio ac tumultus in ea commotus prius
 sedatus fuit, quā pax aduersum nos in vniuersis orbis
 partibus, quæ Romano paruere imperio, firma constitu-
 eretur. Nam simul ac illa omnibus, instar lucis cuiusdam
 ex tenebricosa & obscura nocte exorta fuit, communis
 imperii Romani status iterum ad stabilitatem, amicitia,
 & pacem restituitur, mutuamque concordiam, quam à
 maioribus acceperat recuperauit. Verū de his rebus
 copiosius differendi, est aliud tempus magis opportu-
 num nobis reseruatū. Iam vero ad ea quæ sequuntur
 pergamus.

De Apphiano Martyre.

CAP. XIII.

Maximinus Cæsar, qui suis ipsius viribus ac manu
 imperium occupauerat, perspicua odii & impieta-
 tis erga Deum animo suo tanquam naturaliter in-
 sitæ & innatæ indicia, omnibus commonstrans persecu-
 tionem magis generalem quā superiores imperatores
 contra nos instituit. Proinde cum perturbatio & con-
 fusio

fusio non exigua illa quidem, omnibus impenderet, & alii, in alia loca essent dispersi, seduloque periculum evitare studerent, & grauis commotio vbique passim peruaderet, quæ orationis & dicendi facultas ad diuinum amorem & libertatem in fidei in Deum cõfessione, beatæ Martyris Apphiani digne explicandam, satis idonea reperitur? Qui quidem in festo, quo gentiles Hecate sacrificare solent, omnibus Cæsareæ ciuibus admirabile suæ in Deum solum pietatis exemplar proposuit cõtèmplandum, neque tamen adhuc vigesimum ætatis suæ annum egit. Qui primum Beryti, quò liberalibus humanioris literaturæ disciplinis erudiretur (quippe fuit parentibus, qui mundi diuitiis affatim circumfluebant ortus) longo tempore commoratus, incredibile dictu est, quo pacto in tali tamque vitiosa & corrupta ciuitate, iuuenilium cupiditatum impetus penitus deuicerit, & neq; præ ætatis flore, quo iam corpus viguit, neque præ familiaritate & necessitudine adulescentulorum, quibus cum vixit, mores deprauatos combiberit, sed temperantiam amplexatus, modeste, sobriè, & piè secundum eam religionem, quæ est Christianorum propria, vitam traduxerit institueritque. Quod si patriæ illius mentionem facere oporteat, & illam ob istum generosum pietatis athletam ex ea editum ornare, hoc plane efficiemus, nec immerito. Si quis igitur Pagas Lyciæ non obscuram sane ciuitatem norit, inde hic adolescens ortus erat: qui post reditum à scola & institutione, qua fuisset apud Berytũ educatus, patre illius iam principatum totius patriæ occupante, vitæ consuetudinem, qua cum patre & aliis cognatis utebatur, propterea quòd illi neuiquam animum inducerent, vt secundum pietatis instituta vitã degeret, ferre nõ poterat, sed tanquam diuino spiritu correptus, & naturali quodam, imo cœlesti & vero sapientiæ amore inflammatus, altiora animo complexus, quàm quæ falsa & vmbatilis mundi gloria fert, blandis corporis lenociniis repudiatis, clam amicis & familiaribus suis aufugit: & nequaquam sumptuum, qui ipsi ad vitam necessario suppetere deberent, vllam curam habens, propter spem & fidem in Deum, fuit à diuino spiritu ad vram

Cata-

EUSEBII HISTORIAE

Cæsaream tanq̄ manu deductus: in qua martyrij corona,
 que est merces pietatis, ei preparata fuit. Dū erat nobiscū
 vnā ex sacris literis exiguo illo tēporis spatio, quo vixit,
 tantū percepit fructus, quantū à quoq̄ percipi poterat,
 & disciplina ad pie viuendū aptissima seipsum exercens,
 attentissime viam ad mortem munivit. Quinetiam qua-
 lem vitæ exitum declararit, quis est, qui in eum intuēdo
 nō obstupesceret? Aut quotus quisq; rursus est, qui eius
 animi fidentiam, liberam mentis celsitatē, cōstantiam, &
 maximē omniū fiduciam, & conatū ipsum, in quibus argu-
 mēta veræ in Deum pietatis & feruentis spiritus, qui pla-
 nē supra hominē putandus est, perspicue apparuerūt, nō
 fama & auditione affectus, optimo iure admiraretur?
 Nam cū tertio anno persecutionis nostræ, regnāte Maxi-
 mino, secūdus in nos ciceretur tumultus, & tyranni literę
 tū primū ad Vrbanū platæ essent, vt oēs cuiusq; generis
 & ætatis (magistratibus in quaq; ciuitate omni cura ac
 studio in eā rē iræcūbentibus) diis eorum immolarent, &
 præcones per totā vrbē Cæsareā viros cū vxoribus & li-
 beris ad idolorū delubra ex edicto præsidis conuocarēt,
 & tribuni itē quemq; ex scripto nominatim appellarent
 (vnde oīa loca inexplicabilibus miseriarū fluctibus re-
 dūdabant) Iste quē dixi Apphianus (nemine quid esset
 facturus ei cōscio) clā nobis qui in ædibus cum illo era-
 mus, clam etiā vniuersa præsidis cohorte, fidēti aīo ad
 Vrbanū iā sacrificantē accedit: atq; audacter & absq; for-
 midine eius dextrā præhendēs, extēplo ab immolando
 coercuit, prudēterq; admodū & grauitē cū diuina qua-
 dā animi cōfessione & alacritate ab errore desistere hor-
 tatus est. Nā parū rectū esse, vt vno & solo vero Deo re-
 licto, idolis & dēmonibus hostias offerret. Istud planē, vt
 videtur adulescētulus aggressus est diuina vi & potētia,
 ipsum ad hanc rē impellente, & per facinus ab illo admis-
 sum pene in aures omnium inclamante, tantum abesse vt
 vt Christiani, qui hoc nomen verē vsurpant, à pietate in
 Deum omniū aūthorē, qua semel sunt imbuti abducatur,
 vt nō modo minas, terrores, & oīa suppliciorum genera,
 quæ eosdē sequi solēt, strenue superēt, sed deinceps etiā
 magis fidēter loqui, & lingua ingenua ac neutiquā metu
 hāsitante

hæsitante, fidẽ libere cõfiteri, & si fieri posset, etiam per-
secutores ipsos & carnifices ab ignorationis cæcitate
auocare, & ad vnum solum Deum agnoscendũ impelle-
re audeant. Hac igitur de causa, iste de quo instituitur
oratio, cõfestim (quod verisimile erat homini in tali fa-
cinore deprehenso euenturum) à præfecti stipatoribus,
tanq̃ agrestibus belluis in eum furentibus dilaniatus, &
infinitis plagis toto corpore quas fortissime sustinebat,
excruciatu, ad tẽpus in carcerẽ cõcluditur. In quo vnũ
diem noctemq; vtroq; pede compedibus ad cruciatum
paratis, longe à se mutuo distento diuexatus, post die
ad iudicem educitur. Ac simul atq; compellebatur ad sa-
crificandum resistit, & summam animi tolerantia ad ærũ-
nas horredosq; dolores ferẽdos mõstrauit: adeo vt car-
nifices latera eius nõ semel atq; iterũ, sed sæpius ad ossa
vsq; & intima viscera dilacerare, plagas & verbera in os
& cervicẽ infligere pergerent, vt vultus eius verberum
vibicibus intumescẽs, ab iis qui illum probe & accurate
ante de facie nouissent, ne agnosci quidẽ amplius posset.
Verũ cum ne huic quidem dolorũ cumulo vlla ex parte
succuberet, tortores ex mādato præsidis, pedes lino tin-
cto oleo, eoq; incẽso obuoluẽtes, afflictarũt. vnde quan-
tos & quã graues dolores beatus ille exhauserit, mihi vi-
det nõ posse dicẽdo exprimi. Pervasit enĩ per carnes il-
lius easq; absumpsit, & in osciũ penetrauit medullas, vsq;
adeo vt totius corporis humor instar ceræ tabefactus li-
quesceret destillaretq;. Cæterũ ne in his quidẽ cruciati-
bus demisit aĩm, sic vt iam aduersarii & carnifices incre-
pibili eius tolerãtia, quẽ cõmunẽ hoĩs natura lõge supera-
uit, fere defessi essent: vnde rursus in vincula compingi-
tur. Triduo post ad iudicẽ denuo productus, & eandem
pietatis cõfessionẽ liberẽ exprimẽs, licet iam deinceps
prope mortuus esset, maris tamẽ fluctibus submergẽdus
traditur. Miraculum autẽ quod statim post est consecu-
tum, si à nobis cõmemoretur, verisimile est nullam fidem
habiturum, apud eos præsertim, qui eandem oculis mi-
nimẽ ipsi conspexerint: at licet homines vix fidẽ illi ad-
hibituros satis intelligamus, ratio tamẽ nõ patitur, quin
omnino rẽ vt gesta erat scriptis p̃damus: quippe cum oēs
(vctẽ

EUSEBII HISTORIAE

(verè dixerim) qui Casaream incolunt, eiusdem testes habere videamur. Nulla enim aetas Cæsariensium ab isto admirabili spectaculo abfuit. Simul atque igitur sanctissimum illum & beatissimum Christi martyrem mediomari, vt illis videbatur, in profundissimos vortices coniecerant, ex improviso tanta procella, non vñtata illa quidem, tanta etiam turbatio, non per mare solum, sed per vniuersam continentem se diffundebat, vt cum terra, tum tota ciuitas, eius impetu & violentia concuteretur: atque vnà cum isto mirando & repentino terræ motu, ipsum mare martyris cadauer, vtpote tam sacrum pondus sustinere non valens, ante portas ciuitatis eiiceret. Eiusmodi igitur sunt res gestæ sancti Apphiani, qui die Parasceues, hoc est secundo die mensis Xanthici, id est, ad quartum Non. Aprilis, martyrio occubuit.